
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 
02558190068 
°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 70 del 17/12/2021 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI E FORNITURA CORDOLI PE R 
SISTEMAZIONE INCROCIO VIA ARZANI CON SS. 35, LATO 
SERRAVALLE, E RIFACIMENTO DI CORDOLI VIA ARZANI LOT TO 1 

CUP: E27H21008700004 - CIG Z6A3477D15 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

ATTESO che nel medesimo Bilancio è prevista la somma di €. 30.000,00 per realizzazione della 
progettazione di cui all’oggetto; 
VISTO il la Perizia redatta dal Servizio Tecnico Comunale e approvata con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 51 in data 28/10/2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

IMPORTO LAVORI A BASE 
D'ASTA      14.753,76 €  

Oneri per la sicurezza        1.032,76 €  

sommano      15.786,52 €  

    



Pag. 2 di 5 

SOMME A DISPOSIZIONE    
IVA 22%      3.473,04 €    
Acquisto Cordoli IVA Compresa      7.185,80 €    
Opere d'arte      3.554,64 €    
sommano    14.213,48 €    
Totale      30.000,00 €  

 

TENUTO  conto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 
la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere con affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs 
50/2016; 

VISTO  il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 
comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021 sino al 30/06/2023 che prevede per gli affidamenti di lavori, di importo inferiore a € 
150.000,00, l’affidamento diretto; 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di esso; 

ACCERTATA  la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTA  l’offerta pervenuta via mail al Prot. 5946 del 19/11/2021, dalla ditta TST S.r.l.s. con sede in 
Via Arzani 68 - 15063 Cassano Spinola (AL), C.F. e P.IVA 02424720064 che ha offerto un importo 
di €. 14.458,68 corrispondente ad un ribasso del 2,00% sull’importo a basa d’asta di €. 14.753,76 
depurato dell’importo di €. 1.032,76 per oneri relativi alla sicurezza. 
 
RITENUTO  l’importo offerto congruo in relazione all’incremento dei prezzi di mercato degli 
ultimi mesi; 
 
VISTO  il preventivo pervenuto via mail al Prot. 5195 del 14/10/2021 dalla ditta Morina Mauro & 
C. S.r.l. Via delle Rocchette, 2 – 10060 Bibiana (TO) C.F. e P. IVA 09070090015 per la fornitura di 
cordolo luserna sez. 8x25 costa segata lato fiammato colore misto al prezzo di €/ml. 16,50 oltre 
IVA reso franco sede della ditta e ritenuto di provvedere all’acquisto di ml. 320,00 di materiale per 
un importo complessivo di €. 5.280,00 oltre €. 500,00 stimati per il trasporto ed oltre IVA, per un 
totale complessivo di €. 7.051,60; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di esso; 

ACCERTATA  la regolarità contributiva della ditta TST S.r.l.s. mediante INAIL_30319766 Data 



Pag. 3 di 5 

richiesta 24/11/2021 Scadenza validità 24/03/2022; 

ACCERTATA  la regolarità contributiva della ditta Morina Mauro & C. S.r.l. mediante 
INAIL_29829165 Data richiesta 27/10/2021 Scadenza validità 24/02/2022; 

ACCERTATA  la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per la 
realizzazione degli interventi di sistemazione incrocio via Arzani con ss. 35, lato Serravalle, e 
rifacimento di cordoli via Arzani lotto 1 alla ditta TST S.r.l.s. con sede in Via Arzani 68 - 15063 
Cassano Spinola (AL), C.F. e P.IVA 02424720064 che ha offerto un importo di €. 14.458,68 
corrispondente ad un ribasso del 2,00% sull’importo a basa d’asta di €. 14.753,76 depurato 
dell’importo di €. 1.032,76 per oneri relativi alla sicurezza e quindi per un totale complessivo di 
€. 18.899,56 IVA compresa; 

2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per la fornitura di 
ml. 320,00 di cordolo luserna sez. 8x25 costa segata lato fiammato colore misto alla ditta Morina 
Mauro & C. S.r.l. Via delle Rocchette, 2 – 10060 Bibiana (TO) C.F. e P. IVA 09070090015 per 
un importo complessivo di €. 5.280,00 oltre €. 500,00 stimati per il trasporto ed oltre IVA, per 
un totale complessivo di €. 7.051,60; 

3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo del servizio di euro € 42.684,01 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Bilancio 

30.000,00 10 05 2 205 3240 2021 
 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 30.000,00: 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3240 



Pag. 4 di 5 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 
1 2021 30.000,00 1 2022 30.000,00 

Totale     30.000,00 
5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 
redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 
finanziata; 

7) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 

8) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

9) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

10) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
267/2000; 

11) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

12) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

13) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

15) Di attribuire al presente provvedimento valore sinallagmatico specificando che: 

• Importo contrattuale ditta TST S.r.l.s. €. 18.899,56 IVA compresa; 

• Tempo utile per l’esecuzione dei lavori: 30 giorni dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 

• Penale per ogni giorno di ritardo 1 per mille; 

• Importo contrattuale ditta Morina Mauro & C. S.r.l. €. 7.051,60 IVA compresa; 

• Tempo utile per l’esecuzione dei lavori: 90 giorni dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 

• Penale per ogni giorno di ritardo 1 per mille; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 20/12/2021 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                 f.to rag. Andrea Campi 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola…, lì 20/12/2021 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

f.to rag. Andrea Campi  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data Cassano Spinola…, lì 20/12/2021 

 

Il Funzionario responsabile 

F.TO Andrea Campi 


